
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

REPUBLICAÇÃO - DECRETO Nº 1330 DE 30 DE AGOSTO  
DE 2011 - Enquadram no Plano de Carreira e Remuneração (PCR) 
do Grupo Ocupacional do Magistério (MAG), os servidores que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, e CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita no 
art. 8º da Lei nº 256 de 30 de março de 2000, c/c o art. 7º da Lei 1.021 
de 30 de junho de 2010,  que organiza e define a organização do 
Grupo Ocupacional do Magistério e as linhas de transposições,  
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 29,32 e 33 da Lei nº 256 
de 30 de março de 2000,     CONSIDERANDO ainda, o que dispõe o 
art. 34 da Lei 1.021 de 30 de junho de 2010, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.325 de 22 de agosto de 2011, DECRETA: Art. 1° Ficam 
enquadrados no Plano de Carreira e Remuneração (PCR) do Grupo 
Ocupacional do Magistério (MAG), os servidores elencados na 
forma delineada no Anexo I, integrante deste Decreto.  Art. 2° Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de agosto de 
2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação.

PORTARIA Nº 149/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere inciso ” II” da Lei Municipal      
nº 110/97, c/c a Lei Municipal n.º 296 de 30 de março de 2001, c/c a Lei 
Municipal n.º 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE:  Art. 1º 
Cancelar a Designação  do Sr. JOSÉ DJALMA GOMES, ocupante do 
cargo de Provimento em Comissão de Secretário Adjunto, para 
responder interinamente pela Secretaria da Cidadania e Segurança, 
deste Município. Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Publique-se e cumpra-se.  Gabinete do Prefeito, em 16 de março de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal. 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 001, DE 21 DE MARÇO DE 2012 - 
Estabelece as metas de arrecadação tributária própria para o exercício 
fiscal de 2012. O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 68, em seus incisos I, II e V da Lei 
Orgânica do Município,  CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, 
XVIII e XXII, da Constituição da República Federativa do Brasil; e,  
CONSIDERANDO ainda o disposto na Lei Municipal N° 656/2006 e 
Decreto N° 828 de 09/03/2006, em especial o seu artigo 11;  
NORMATIZA:  Art. 1º Serão consideradas como metas fiscais para o 
exercício de 2012 o incremento efetivo na arrecadação tributária anual, 
conforme os percentuais a seguir, aplicados sobre o exercício anterior 
(2011): § 1º No exercício corrente, a recuperação de débitos fiscais 
inscritos em dívida ativa municipal deve superar, no mínimo, em 10% 
(dez por cento), o montante que foi efetivamente arrecadado em 2011. § 
2º O total da arrecadação própria tributária em 2012 deverá ter um 
incremento linear efetivo mínimo de 13% (treze por cento) calculados 
sobre o montante arrecadado em 2011.  Art. 2° - O presente diploma 
normativo entrará em vigor na data de sua publicação, cujos efeitos 
serão retroativos a 1º de janeiro de 2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 
de março de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da 
Gestão.

ANEXO ÚNICO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 01/2012 -  I – 
para o IPTU: 12% (doze por cento); II – para o ITBI: 12% (doze por 
cento); III – para o ISSQN: 14% (catorze por cento); e, IV – para as 
taxas: 10% (dez por cento). 

ESCOLA DE FORMAÇÃO PERMANENTE DO MAGISTÉRIO – 
ESFAPEM - PORTARIA Nº 001/2012 - A Diretora Presidente da 
Escola de Formação Permanente do Magistério, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:  DESIGNAR: Maria Wanderliza Dias Viana, 
Samara Mesquita Lucas e Alemilda Silva Aragão, para sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão Permanente de Licitação desta 
Escola.  CUMPRE-SE.  DÊ-SE CIÊNCIA. Sobral, 15 de março de 
2012. Ana Rosa de Andrade Parente - Diretora Presidente da ESFAPEM.

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL - ESCOLA DE 
FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA VISCONDE SABÓIA -  
RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO 
DE Nº 004/2012 - A Prefeitura Municipal de Sobral através da sua 
Secretaria da Saúde e Ação Social, em conformidade com a Chamada 
Pública de nº 004/2012, relativa a Seleção Pública para o Curso de Pós-
Graduação em Residência Multiprofissional em Saúde da Família, vem 
tornar público para o conhecimento dos interessados, o resultado final 
da seleção, RESOLVENDO:  I - Divulgar o resultado final da seleção, 
conforme relação por categoria, abaixo descrita, contendo o nome dos 
candidatos classificados e classificáveis.  Relação dos Candidatos 
Classificados e Classificáveis:

Ano XV - nº 331 Sobral(CE), 23 de março de 2012

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331

II – Convocar os candidatos classificados para formalização da 
matricula e assinatura do Termo de Compromisso, conforme previsto 
nos itens 15.1; 15.2; 15.3 da Chamada Pública de Seleção de nº 
004/2012.  III – Retificar as notas anteriormente publicadas no 
Resultado Preliminar referentes à Categoria de Nutrição, 
ressaltando-se apenas que onde lia-se “Currículo”, leia-se 
“Entrevista”; e onde lia-se “Entrevista”, leia-se “Currículo”.  IV– 
Informar que os recursos apresentados, após analisados pela 
Comissão responsável pelo processo seletivo, foram julgados 
indeferidos e que os requerentes poderão, caso queiram, receber 
pessoalmente o parecer final, na Secretaria da Escola de Formação 
em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John 
Sanford, 1320 – Junco – Sobral,CE. Sobral, 29 de Fevereiro de 2012. 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Secretário da 
Saúde e Ação Social.

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO 004/2012 – 
HOMOLOGAÇÃO - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, fulcrado 
na Chamada Pública de Seleção 004/2012 FAZ SABER que, tendo 
em vista a conclusão dos trabalhos de seleção da Residência 
Multiprofissional em Saúde da Família,  RESOLVE:  
HOMOLOGAR, conforme disposto da respectiva Chamada Pública 
de Seleção 004/2012, o Resultado Final do Processo Seletivo da 
Residência Multiprofissional em Saúde da Família, promovido para 
o preenchimento das vagas de residentes, em conformidade com as 

publicações efetuadas no site: 

, edições de 03 a 15 de Fevereiro de 2012.   Sobral, 29 de 
Fevereiro de 2012.  Carlos Hilton Albuquerque Soares - Secretário 
da Saúde e Ação Social de Sobral.

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL - ESCOLA DE 
FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA VISCONDE SABÓIA 
- CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA 007/2012 -  A Prefeitura 
Municipal de Sobral através da sua Secretaria da Saúde e Ação 
Social, inscrita no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37, situado na 
Rua Viriato de Medeiros, 1205, bairro Centro, Sobral/CE, tendo em 
vista as exigências do Convênio nº 533/2007, firmado entre o 
Ministério da Saúde e a Prefeitura Municipal de Sobral, para 
realização do Programa de Residência em Medicina de Família e 
Comunidade, torna público para conhecimento dos interessados, a 
presente chamada que regulamenta o processo de inscrição, seleção e 
concessão de bolsa de Preceptoria, bolsa de Coordenação e bolsa de 
Secretaria Acadêmica.  1. Objeto da seleção:   Constitui objeto desta 
chamada pública a seleção preceptor para composição do quadro de 
corpo docente do programa de residência em Medicina de Família e 
Comunidade, a seleção de coordenador e secretário acadêmico para o 

www.sobral.ce,gov.br-
sec/saude

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES
Secretário da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
FRANCISCO  HERMENEGILDO  SOUSA  NETO
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br



Unidade Mista (com atendimentos de urgência e emergência) e o 
preceptor de Ginecologia-obstetrícia deve atuar também na 
Maternidade da Santa Casa de Misericórdia de Sobral (com 
atendimento  de emergência obstétrica). 7. Inscrições:  Local: 
Secretaria Acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, situado à Av. John Sanford, 1320 – Junco – 
Sobral/CE. Horário: de segunda a sexta, de 8:00 às 18:00h.  Período: 
16 a 21 de Março de 2012   8. Documentos exigidos:   Para 
Preceptor e Coordenador:  Cópia do diploma de graduação e cursos 
de pós-graduação ou documentos equivalentes expedidos por uma 
instituição de ensino de nível superior (reconhecida pelo MEC);  
Curriculum vitae (que permita a análise dos critérios apresentados 
para análise do currículo);  Uma foto 3x4;  Para Secretário 
acadêmico: Formulário de inscrição devidamente preenchido e 
assinado; Curriculum vitae simplificado (que permita a análise dos 
critérios apresentados para análise do currículo); Uma foto 3x4.  
Toda a documentação deverá ser entregue na SECRETARIA DA 
ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA (endereço apresentado nesta chamada 
como local da inscrição), até as 18:00 horas do dia 21/03/12.  9. Do 
processo de seleção:   9.1 Seleção de preceptores e coordenador do 
programa Estão previstas as seguintes etapas no processo de seleção 
dos preceptores e coordenador:  9.1.1 Prova Oral (10 pontos) - de 
caráter eliminatório para pontuação inferior a 6 pontos. Data: 23 de 
Março de 2012.Horário: 8:00h Local: Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia Tema: Processo de trabalho 
como educador para médicos na Atenção Primária à Saúde.  9.1.2 
Julgamento dos Títulos(10 pontos):  A avaliação dos títulos sujeitar-
se-á aos limites de pontos indicados em cada um dos seguintes 
aspectos: Titulação acadêmica; Produção científica; Experiência 
docente ou profissional. A titulação acadêmica poderá ser 
valorizada até o máximo de 4 pontos, levando-se em conta os títulos 
a seguir discriminados:

9.2 Seleção do Secretário Acadêmico - Estão previstas as seguintes 
etapas no processo de seleção do secretário acadêmico: 9.2.1 
Análise de Currículum Vitae (10 pontos) Será de caráter 
classificatório com critérios relativos a experiência na função, 
formação técnica e disponibilidade.  9.2.2 Entrevista (10 pontos)  
Utilizará o método da entrevista coletiva, em grupos de no mínimo 5 
e no máximo 10 participantes.  10. Do resultado:  Por ordem de 
classificação - somatório (prova oral e análise de currículo), 
considerando o número de vagas e a aprovação na etapa 
eliminatória. Será divulgado no dia 26 de Março de 2012, às 9:00h, 
na Secretaria Acadêmica da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia e no site www.sobral.ce.gov.br-
sec/saude. 11. Convocação dos selecionados - A convocação dos 
preceptores fica na dependência do número de residentes 
matriculados no programa, podendo ser convocado quantitativo 
menor que o número de vagas anunciado. 12. Casos omissos:  Os 
casos omissos nesta chamada serão decididos pela Comissão 
responsável pelo processo seletivo.  Sobral, 16 de Março de 2012. 
MARIA SOCORRO DE ARAÚJO DIAS  - Diretora da Escola de 
Formação em  Saúde da Família Visconde de Sabóia - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Secretário da Saúde e Ação 
Social de Sobral.

referido programa.   O preceptor é um profissional com determinado 
acúmulo prático e teórico numa dada categoria da saúde e tem como 
responsabilidade apoiar, acompanhar e facilitar o residente no seu 
processo de trabalho e estudo, com ênfase para a atenção primária à 
saúde. Estes profissionais estão distribuídos em três especialidades 
médicas,  com funções específicas:  Preceptor de Medicina de 
Família e Comunidade Preceptor de Ginecologia e Obstetrícia 
Preceptor de Pediatria  2. Dos Participantes:  Poderão concorrer à 
Bolsa de Preceptor ou de Coordenador somente pessoas físicas que 
comprovadamente preencham aos seguintes requisitos: Ser 
graduado em medicina; Ter residência ou título de especialista nas 
respectivas especialidades de Medicina de Família e Comunidade, 
Ginecobstetrícia ou Pediatria (no caso do preceptor); Ter residência 
ou título de especialista em Medicina de Família e Comunidade (no 
caso do coordenador); Ter disponibilidade de 20 horas para 
dedicação às ações inerentes à concessão da Bolsa, além de participar 
de atividades de natureza pedagógica que sejam realizadas no 
período noturno.  Poderão concorrer à bolsa de Secretário(a) 
Acadêmico(a) somente pessoas físicas que comprovadamente 
preencham os seguintes requisitos: Possuir segundo grau completo; 
Ter disponibilidade de 40 horas para dedicação às ações inerentes à 
concessão da Bolsa.   3. Das obrigações do bolsista:  Dentre as 
obrigações do preceptor encontram-se as seguintes: Participar da 
reformulação metodológica e operacional do curso; Participar da 
elaboração dos materiais didático-pedagógicos do curso; Realizar o 
acompanhamento longitudinal da formação e avaliação dos 
residentes; Participar das atividades desenvolvidas nos territórios da 
atenção primária que forem julgadas importantes para o processo de 
aprendizagem; Participar de atividades da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia consideradas como 
complementares ao processo de aprendizagem, inclusive a sessão 
clínica semanal (de horário noturno).  Dentre as obrigações do 
coordenador encontram-se as seguintes: Participar efetivamente da 
Comissão de Residência Médica (COREME); Coordenar o processo 
de reformulação metodológica, operacional e avaliativo do curso; 
Coordenar a elaboração das atividades e materiais didático-
pedagógicos do curso; Realizar o acompanhamento longitudinal da 
formação dos residentes; Participar de outras atividades da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia consideradas 
como complementares ao processo de aprendizagem. Dentre as 
obrigações do secretário acadêmico encontram-se as seguintes:  
Participar dos processos de matrícula, registro, certificação dos 
residentes e do programa; Facilitar na comunicação entre gestão, 
coordenação, preceptores e residentes; Realizar o registro das 
reuniões e sessões clínicas realizadas de forma ordinária Prestar 
suporte administrativo ao corpo docente e discente da residência 
Executar tarefas de secretariado inerentes ao programa de residência 
como organização e arquivamento de material administrativo, 
reprodução de material pedagógico e outros documentos, realização 
de atividades externas e procedimentos contábeis.   4. Número de 
vagas:

5. Do valor e prazo da bolsa:  O valor da bolsa será R$ 1.521,30 para 
preceptor; R$ 1.500,30 para coordenador; e R$ 800,00 para 
secretário acadêmico, valores brutos, por um período de 24 meses a 
contar da data da assinatura do contrato, podendo ser cancelada, em 
qualquer tempo, caso o bolsista não cumpra as suas obrigações, 
interrompa as atividades constantes no Plano de Trabalho 
apresentado no projeto do Curso ou não apresente postura ética e 
desempenho profissional satisfatórios no decorrer do curso. 6. Do 
local de desenvolvimento das atividades:  As atividades serão 
realizadas predominantemente nos Centros de Saúde da Família de 
Sobral, como também nas dependências da Escola de Formação em 
Saúde da Família. Um o preceptor de Pediatria deve atuar também na 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331



V - Avaliação funcional dos Agentes de Trânsito de acordo com o Art. 
2° da Lei-1133/2012 que cria a Gratificação de Tempo de Serviço.  
Diante do que foi avaliado os agentes de trânsito com o tempo 
mínimo de 3 (três) anos (estágio probatório) e que tenham no mínimo 
comportamento bom na escala de avaliação do Regimento 
Disciplinar dos Agentes de Trânsito do Município, fazem jus a 
gratificação de tempo de serviço no valor de 10% (dez por cento) 
incidentes sobre o vencimento-base, os seguintes agentes de trânsito:

Art. 2° - A Comissão concluiu que os servidores avaliados para 
progressão de inspetor, subinspetor e gratificação por capacitação 
especial, serão enquadrados da seguinte forma, os servidores da 1ª, 
2ª e 3ª turmas ficaram na ordem das tabelas acima sendo: 02 
inspetores de 2ª classe para 1ª classe, 21 guardas de 1ª classe de 
para subinspetor de 2ª classe, 09 guardas de 1ª classe para 
subinspetor de 3ª classe e 28 guardas de 1ª classe com gratificação 
por capacitação especial.  Art. 3° - De acordo com a avaliação 
realizada no período (interstício) de 2007 a 2011 para progressão 
na carreira de subinspetor de 2ª classe, o guarda de 1ª classe 
RAIMUNDO NONATO VERAS DA SILVA, matrícula funcional 
n° 8126, não atendeu a referida progressão referente ao inciso IV 
do Art. 26 da Lei 818/2008, obtendo assim a progressão para 
promoção de subinspetor de 3ª classe.  Art. 4° - De acordo com o 
Art. 4° e o Art. 5° da Lei-1133/2012 os guardas de 2ª classe 
FRANCISCO MARCIGLEI CAVALCANTE, matrícula 
funcional n° 8135 e JANDER SALES MELO, matrícula funcional 
n°8155, não atenderam os requisitos para o enquadramento na 
carreira para promoção de Subinspetor. Art. 5° - A presente portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se; 
Cientifique-se e Cumpra-se. SECRETARIA DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, em 16 de março de 2012.  JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 062 /2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 
572 de 10 de Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 0003312 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:  
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a (o) servidor (a) JANDER SALES MELO, ocupante 
do cargo de Guarda 2ª Classe - Matrícula Nº 8155, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, (três) 
meses, referente ao período aquisitivo de 04 de julho de 2002 à 04 de 
julho de 2007, a que faz jus, à ser gozada no período de 09 de fevereiro de 
2012 á 09 de maio de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de março de 2012. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA N° 17 – 16/03/2012 – SCS  DISPÕE SOBRE A 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO FUNCIONAL PARA O ENQUADRAMENTO 
CONFORME PLANO DE CARGOS,  CARREIRA E 
VENCIMENTOS, E LEI MUNICIPAL N° 1133 DE 07 DE MARÇO 
DE 2012. O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme lhe confere a Lei Municipal nº 572, 
Art. 3º, Capítulo III, item XIII, de 10 de fevereiro de 2005 e,  
CONSIDERANDO os trabalhos desenvolvidos pela Comissão de 
Desenvolvimento Funcional, instituída através do Decreto municipal n° 
1408 de 12 de março de 2012, acerca da avaliação de desempenho 
funcional dos servidores das 1ª, 2ª e 3ª turma tiveram sua ficha funcional 
avaliada quanto ao Art. 26 da Lei n° 818/2008 e Lei n° 1133 de 07 de 
março de 2012, bem como aos requisitos necessários das leis 
supracitadas para o cumprimento do enquadramento na carreira, 
RESOLVE:  Art. 1º - Homologar o resultado final das avaliações 
realizadas pela Comissão de Desenvolvimento Funcional, que utilizou-
se das fichas funcionais dos servidores avaliados, bem como dos 
registros da Coordenação Executiva desta Secretaria, como objeto de 
pesquisa, e em atenção aos Art. 26 e 63  da Lei Municipal n° 818 de 02 de 
maio de 2008 e Lei n° 1133 de 07 de março de 2012, e os guardas 
relacionados abaixo serão promovidos seguindo a relação de maior 
antiguidade por turma, de acordo com os critérios da referida Lei e 
respeitando o número de vagas oferecidas para a função de inspetor de 1ª 
classe, subinspetor de 2ª classe, subinspetor de 3ª classe, com 
gratificação por capacitação especial àqueles que preenchem os 
requisitos, mas não obtiveram a vaga:  

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA



PORTARIA Nº120/2012-SG  - O SECRETÁRIO DE ESPORTE E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto 
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. 
JOÃO PAULO MONTENEGRO SANTIAGO, Coordenador, lotado 
na Secretaria do Esporte e Juventude, para se deslocar à 
Fortaleza/CE, a fim de participar do Curso de Mobilização de 
Recursos para Projetos Esportivos, promovido pelo Comitê 
Paraolímpico Brasileiro, nos dias 03 e 04 de março de 2012.  2º – 
Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias, no valor de R$ 90,00 (noventa 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria do Esporte e Juventude, em 02 de março de 2012. 
FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO - Secretário do 
Esporte e Juventude.

ATO Nº 10.685/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, o Sr. ROQUE 
HUDSON URSULINO PONTES na data de 29/02/2012 Matrícula 
nº 15403, do cargo de Provimento em Comissão de Procurador 
Assistente – DAS 07, lotado na Procuradoria Geral, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral.

ATO Nº 10.686/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ROQUE 
HUDSON URSULINO PONTES- na data de 01/03/2012, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Procurador Adjunto, 
com lotação na Procuradoria Geral, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 15 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral.

ATO Nº 10.687/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ANTÔNIO 
DE PÁDUA MARINHO MONTE- na data de 01/03/2012, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Procurador 
Assistente – DAS 07, com lotação na Procuradoria Geral, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral.

ATO Nº 10.688/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da 
Lei nº 038/92 c/c o Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 
1997, c/c a Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder ao Sr. Antônio Lourenço Tomás Arcanjo, na 
data 01/03/2012 ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 
Procurador Assistente, a gratificação por serviços relevantes 
representada pela simbologia DAS -03. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
15 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE 
JÚNIOR - Procurador Geral.

ATO Nº 10.689/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da 

PORTARIA Nº 123/2012-STDE - O SECRETÁRIO DE 
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006,    RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. FRANCISO 
LEON TORRES, Assistente Técnico, lotado na Secretaria de 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar do Evento Infobrasil, nos 
dias 13, 14, 15, 16 e 17 de março de 2012.   2º - Atribuir ao mesmo 
04(quatro) diárias e ½ (meia), no valor de R$ 45,00(quarenta e cinco 
reais)cada, para as despesas de custeio de viagem.   Cientifique-se e 
cumpra-se.  Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, em 12 de março de 2012. PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA Nº124 /2012-STDE - O SECRETÁRIO DE 
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006,    RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. FRANCISCO 
FÁBIO FROTA, Assistente Técnico, lotado na Secretaria de 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar do Evento Infobrasil, nos 
dias 13, 14, 15, 16 e 17 de março de 2012.   2º - Atribuir ao mesmo 
04(quatro) diárias e ½ (meia), no valor de R$ 45,00(quarenta e cinco 
reais)cada, para as despesas de custeio de viagem.   Cientifique-se e 
cumpra-se.  Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, em 12 de março de 2012. PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA Nº 125/2012-STDE - O SECRETÁRIO DA 
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE:  1º - Designar a Sra. SÂMEA 
MARIA MELO DE AQUINO, Agente Administrativo da Secretaria 
da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, para se deslocar a 
Fortaleza/CE, afim de participar do Evento Infobrasil, nos dias 13, 
14, 15, 16 e 17 de março de 2012.    2º - Atribuir a mesma 
04(quatro)diárias e ½ (meia), no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco 
reais)cada, para as despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e 
cumpra-se.  Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, em 12 de março de 2012. PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA Nº119/2012-SG - O SECRETÁRIO DE ESPORTE E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto 
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. 
CARLOS ANDRÉ MONTEIRO DE AMARAL, Gerente, lotado na 
Secretaria do Esporte e Juventude, para se deslocar à Fortaleza/CE, 
para participar do Curso de Mobilização de Recursos para Progetos 
Esportivos, promovido pelo Comitê Paraolímpico Brasileiro, nos 
dias 03 e 04 de março de 2012.  2º – Atribuir ao mesmo 
02(duas)diárias, no valor de R$ 90,00 (noventa reais)cada, para 
despesas de custeio.    Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do 
Esporte e Juventude, em 02 de março de 2012. FRANCISCO 
HERMENEGILDO SOUSA NETO - Secretário do Esporte e 
Juventude.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331

SECRETARIA DA TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



CONTRATADA: SOBRAL GARDEN LTDA, representada pelo 
Sr. FRANCISCO DE ASSIS LINHARES FERNANDES. 
OBJETO: Serviços de urbanização e paisagismo destinados as 
praças do Município de Sobral. MODALIDADE: Convite           
nº 022/2012. VALOR: R$ 73.696,00(Setenta e três mil seiscentos 
e noventa e seis reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses.  DATA: 15 de março de 2012. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Agricultura e Pecuária, a Sra. LUÍZA LÚCIA DA 
SILVA BARRETO. CONTRATADA: FELIPE VIEIRA 
COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA, representada pelo Sr 
ALFREDO FELIPE VIEIRA. OBJETO: Aquisição de 
ferramentas e material agrícola destinados ao Programa de Apoio 
ao Desenvolvimento de Agricultura Familiar da Secretaria da 
Agricultura e Pecuária do Município de Sobral (LOTE 01). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 007/2012. VALOR:        
R$ 114.900,00(Cento e quatorze mil e novecentos reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 13 de março de 2012.   

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Agricultura e Pecuária, a Sra. LUÍZA LÚCIA DA 
SILVA BARRETO. CONTRATADA: SMARTY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr FRANCISCO EDIR 
CARNEIRO. OBJETO: Aquisição de ferramentas e material 
agrícola destinados ao Programa de Apoio ao Desenvolvimento 
de Agricultura Familiar da Secretaria da Agricultura e Pecuária do 
Município de Sobral (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 007/2012. VALOR: R$ 4.350,00(Quatro mil 
trezentos e cinquenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses.  DATA: 13 de março de 2012.
 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS 
FERNANDO VIANA COELHO. CONTRATADO: WORLD 
DIGITAL SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA representada 
pela Sra. SILVANA APARECIDA GARBULHA BORGES. 
OBJETO: Serviços de locação de equipamentos multifuncionais 
que atuem como máquinas fotocopiadoras, impressoras e scanner, 
destinadas as Divisões Técnicas e Administrativas do SAAE 
(Serviço AUTÔNOMO de Água e Esgoto) de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 005/2012. VALOR: R$ 
8.800,00(Oito mil e oitocentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses.  DATA: 09 de março de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Cultura e Turismo, o Sr. ANTONIO CARLOS 
CAMPELO COSTA. CONTRATADA: H3 CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, representada pelo Sr.. CARLOS 
HERLON GOMES MATOS.  OBJETO: Serviços de produção e 
apresentação de Bandas Musicais na cidade de Sobral, durante o 
Carnaval/2012. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 
7150201/2012. VALOR: R$ 140.000,00(Cento e quarenta mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias.  DATA: 15 de 
fevereiro de 2012.

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO  -  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012 – Aviso de 
SUSPENSÃO – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 26/03/2012, às 9h. OBJETO: Suspensão da Licitação 
para Alienação de Imóvel medindo 1.114,61m², localizado no 
Loteamento Terra Nova – Lote 02, Quadra 17, destinado ao 
Comércio Varejista de Carros Novos e Usados no Município de 

Lei nº 038/92 c/c o Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 
1997, c/c a Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Conceder ao Sr. JOSÉ NILSON SOUSA FARIAS 
JÚNIOR, na data 01/03/2012 ocupante do cargo de Provimento 
em Comissão de Procurador Assistente, a gratificação por 
serviços relevantes representada pela simbologia DAS -03. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral.

ATO Nº 10.690/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 
65 da Lei nº 038/92 c/c o Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de 
junho de 1997, c/c a Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder ao Sr. BRENO JESSEN BEZERRA, 
na data 01/03/2012 ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Procurador Assistente, a gratificação por serviços 
relevantes representada pela simbologia DAS -03. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Saúde e Ação Social, o Sr. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES. CONTRATADA: CONSENG 
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. 
AURIVAL OLIVEIRA DE QUEIROZ. OBJETO: Serviços de 
pintura e pequenos reparos no Centro de Saúde da Família – CSF 
do bairro da Expectativa no Município de Sobral.  
MODALIDADE:  Conv i t e  n º  008 /2012 .  VALOR:                       
R$ 75.742,10(Setenta e cinco mil setecentos e quarenta e dois 
reais e dez centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) 
dias.  DATA: 01 de fevereiro de 2012.   

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Saúde e Ação Social, o Sr. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES. CONTRATADA: MIG 
CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO 
ADALDÉCIO LINHARES. OBJETO: Serviços de pintura e 
pequenos reparos no Centro de Saúde da Família – CSF do distrito 
de Baracho no Município de Sobral.  MODALIDADE: Convite   
nº 007/2012. VALOR: R$ 51.217,88(Cinquenta e um mil 
duzentos e dezessete reais e oitenta e oito centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.  DATA: 20 de janeiro de 2012.   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS 
FERNANDO VIANA COELHO. CONTRATADO: J.S.T. 
FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS representada pelo Sr. 
EUGÊNIO AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: 
Fornecimento de lanches e refeições (quentinhas) destinado ao 
SAAE (Serviço AUTÔNOMO de Água e Esgoto) de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 004/2012. VALOR:        
R$ 56.080,00(Cinquenta e seis mil e oitenta reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 09 de março de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e meio 
Ambiente a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 

06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254, Sobral-CE., 23/03/2012. A  Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO           
Nº 011/2012 (N° 416104 no www.licitacoes-e.com.br do BB) – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Inicio dos Lances: 09/04/2012, às 08:30h. OBJETO:  
Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
cimento asfáltico (CAP 50/70), destinado a Usina de Asfalto da 
Secretaria da Infraestrutura. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254, Sobral-CE., 23/03/2012. Silvana Maria Paiva Carneiro 
– Pregoeira.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL             
Nº 012/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 18/04/2012, às 14:30h. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço 
de Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamentos 
Hospitalares das Unidades de Saúde na Sede e nos Distritos, 
para a Secretaria da Saúde e Ação Social do Município de 
Sobral.Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
22/03/2012.A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL             
Nº 128/2011 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 18/04/2012, às 9:00h. OBJETO: 
Aquisição de Motocicletas destinados ao Setor de Fiscalização e 
de todas as Coordenações,  para a Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 
22/03/2012. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL             
Nº 023/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 17/04/2012, às 14:30h. OBJETO: 
Locação de (01) Veículo tipo caminhão com carroceria (gaiola), 
destinado ao serviços de CORREIÇÃO, para a Secretaria da 
Agricultura e Pecuária do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 22/03/2012.A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL            
Nº 013/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 17/04/2012, às 9:00h. OBJETO: 
Aquisição de materiais de consumo, para a Secretaria da 
Cidadania e Segurança do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 

Sobral, publicado no IOM (Impresso Oficial do Município de 
Sobral) nº 326, folha nº 05, de 17 de fevereiro de 2012.  
JUSTIFICATIVA: O motivo da suspensão é a duvida com relação 
ao cadastro no site www.tcm.ce.gov.br/licitações - (Portal de 
Licitações). INFORMAÇÕES: Rua Viriato de Medeiros, 1.250. 
Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 23/03/2012. A COMISSÃO – 
Verônica Mont'Alverne Guimarães - Presidente.

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO  - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2012 – Aviso de 
SUSPENSÃO – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 18/04/2012, às 9h. OBJETO: Suspensão da Licitação 
para Alienação de Imóvel medindo 2.762,92m², localizado no 
Loteamento Terra Nova – Lote 01, Quadra 03, com destinação 
exclusiva a empreendimento Comércio Varejista de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GPL) no Município de Sobral, publicado 
no IOM (Impresso Oficial do Município de Sobral) nº 330, folha 
nº 08, de 16 de março de 2012.  JUSTIFICATIVA: O motivo da 
suspensão é a duvida com relação ao cadastro no site 
www.tcm.ce.gov.br/licitações - (Portal de Licitações). 
INFORMAÇÕES: Rua Viriato de Medeiros, 1.250. Fone: (88) 
3677-1157, Sobral-CE. 23/03/2012. A COMISSÃO – Verônica 
Mont'Alverne Guimarães - Presidente.   

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO  - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2012 – Aviso de 
SUSPENSÃO – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 19/04/2012, às 9h. OBJETO: Suspensão da Licitação 
para Alienação de Imóvel medindo 934,12m², localizado no 
Loteamento Terra Nova – Lote 04, Quadra 12, com destinação 
exclusiva ao Comércio Varejista de Peças e Acessórios Novos 
para Veículos Automotores no Município de Sobral., publicado 
no IOM (Impresso Oficial do Município de Sobral) nº 330, folha 
nº 08, de 16 de março de 2012. JUSTIFICATIVA: O motivo da 
suspensão é a duvida com relação ao cadastro no site 
www.tcm.ce.gov.br/licitações - (Portal de Licitações). 
INFORMAÇÕES: Rua Viriato de Medeiros, 1.250. Fone: (88) 
3677-1157, Sobral-CE. 23/03/2012. A COMISSÃO – Verônica 
Mont'Alverne Guimarães - Presidente.   

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO  - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2012 – Aviso de 
SUSPENSÃO – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 20/04/2012, às 9h. OBJETO: Suspensão da Licitação 
para Alienação de Imóvel medindo 3.500m², localizado na 
Avenida Cleto Ferreira da Ponte no bairro Cidade Pedro Mendes 
Carneiro, com destinação exclusiva a exploração de atividade 
Comercial de Roupas Profissionais no Município de Sobral, 
publicado no IOM (Impresso Oficial do Município de Sobral)     
nº 330, folha nº 08, de 16 de março de 2012.  JUSTIFICATIVA: O 
motivo da suspensão é a duvida com relação ao cadastro no site 
www.tcm.ce.gov.br/licitações - (Portal de Licitações). 
INFORMAÇÕES: Rua Viriato de Medeiros, 1.250. Fone: (88) 
3677-1157, Sobral-CE. 23/03/2012. A COMISSÃO – Verônica 
Mont'Alverne Guimarães - Presidente.    

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL              
Nº 019/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 11/04/2012, às 9:00h. OBJETO: 
Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, destinado a 
distribuição nas Unidades Básicas de Saúde do município de 
Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos 
no anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331



S/A no lote 15 com o valor global de R$ 215.560,80 (duzentos e 
quinze mil quinhentos e sessenta reais e oitenta centavos). 
Adjudicado em 13/01/2012 e homologado em 18/01/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 22 de março de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.     

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O :  C O N T R AT O                        
Nº 02010001/2011 – 1º ADITIVO 01.31.002/2012  – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO:                
“ acréscimo no prazo de vigência por um período de 12 (doze) 
meses para o recebimento de contas de água emitidas pelo 
SAAE de Sobral” - PESSOA JURÍDICA: MUITO FÁCIL 
ARRECADAÇÃO E RECEBIMENTO LTDA. – CNPJ: 
02.789.417/0001-00 – ENDEREÇO: Barueri - SP – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93 e demais termos do Processo 7101101/2010 – 
VALOR: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) – VIGÊNCIA: 
31/01/2012 a 30/01/2013 – DATA: 22/03/2012.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O :  C O N T R AT O                       
Nº 0203001/2011 – 2º ADITIVO 02.03.001/2012  – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO:                
“ acréscimo no prazo de vigência por um período de 12 (doze) 
meses para o recebimento de contas de água emitidas pelo 
SAAE de Sobral na condição de agente arrecadador” - 
PESSOA JURÍDICA: COMERCIAL X.F.G LTDA. – CNPJ: 
08.621.671/0001-81 – ENDEREÇO: Sobral - CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93 e demais termos do Processo 7101101/2010 – 
VALOR: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais) – 
VIGÊNCIA: 03/02/2012 a 02/02/2013 – DATA: 22/03/2012.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O :  C O N T R AT O                       
Nº 0203002/2011 – 1º ADITIVO 02.03.002/2012  – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO:                
“ acréscimo no prazo de vigência por um período de 12 (doze) 
meses para o recebimento de contas de água emitidas pelo 
SAAE de Sobral, na condição de agente arrecadador” - 
PESSOA JURÍDICA: ATACADÃO HIPER FRIOS LTDA. - 
ME – CNPJ: 05.245.351/0001-86 – ENDEREÇO: Sobral - CE 
– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93 e demais termos do Processo 7101101/2010 – 
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) – 
VIGÊNCIA: 03/02/2012 a 02/02/2013 – DATA: 22/03/2012.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O :  C O N T R AT O                        
Nº 1215001/2010 – 1º ADITIVO 12.14.001/2011  – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO:               
“ acréscimo no prazo de vigência por um período de 12 (doze) 
meses para o recebimento de contas de água emitidas pelo 
SAAE de Sobral, na condição de agente arrecadador” - 
PESSOA JURÍDICA:  J .E .A.  CISNE –  CNPJ :  
07.584.089/0001-20 – ENDEREÇO: Sobral - CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93 e demais termos do Processo 7101101/2010 – 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) – VIGÊNCIA: 
14/12/2011 a 13/12/2012 – DATA: 22/03/2012.

(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 22/03/2012.           
A Pregoeira –Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson. 

AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
077/2011 - O Pregão Presencial 077/2011, que tem como 
objeto a Aquisição de um Medidor de Vazão Portátil 
Ultrasônico, destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto) do Município de Sobral - CE, teve sua realização 
suspensa, tendo em vista a mudança de prioridade do 
equipamento conforme parecer da Divisão Técnica e ainda 
pela capacidade da administração de ofício rever seus atos, 
assegurando os princípios da legalidade, isonomia e 
moralidade, bem como outros dispositivos da Lei 8.666/93 e 
10.520/2002. Sobral, 22 de março de 2012.  Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias                
N° 024/2011 e 025/2011, comunica que o Pregão Presencial    
n º  007 /2012 ,  cu jo  ob je to  é  AQUISIÇÃO DE 
F E R R A M E N TA S  E  M AT E R I A L A G R Í C O L A ,  
DESTINADOS AO PROGRAMA DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO 
MUNICIPIO DE SOBRAL, de acordo com as especificações e 
quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do Edital, 
teve como vencedoras as empresas FELIPE VIEIRA 
COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA ME no lote 01 com o 
valor global de R$ 114.900,00 (cento e quatorze mil e 
novecentos reais) e  SMARTY COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME no lote 02 com o valor global de R$ 4.350,00 
(quatro mil trezentos e cinquenta reais). Adjudicado em 
0 8 / 0 3 / 2 0 1 2  e  h o m o l o g a d o  e m  1 2 / 0 3 / 2 0 1 2 .  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 22 de março de 2012. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias                
N° 024/2011 e 025/2011, comunica que o Pregão Eletrônico    
n º  073 /2011 ,  cu jo  ob je to  é  AQUISIÇÃO DE 
COMPLEMENTAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, 
POR MEIO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, de acordo com as 
especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital, teve como vencedoras as empresas J S T 
FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS nos lotes 01, 02, 
03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 com 
o valor global de R$ 471.729,12 (quatrocentos e setenta e um 
mil setecentos e vinte e nove reais e doze centavos),  
INDÚSTRIAS REUNIDAS HÉLIO ARRUDA COELHO 
LTDA no lote 05 com o valor global de R$ 55.903,04 
(cinquenta e cinco mil novecentos e três reais e quatro 
c e n t a v o s ) ,  C AVA L C A N T E  C O M É R C I O  E  
REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA no lote 11 com 
o valor global de R$ 144.115,20 (cento e quarenta e quatro mil 
cento e quinze reais e vinte centavos) e CBL  ALIMENTOS 

08IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



10IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331



12IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331



14IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331



16IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   23 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 331

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

